
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2005 - Deliberazione N. 1126 - Area
Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità - Sistema di Metropolitana Regionale. Ferrovia Cir-
cumvesuviana. Approvazione schema di protocollo d’intesa per il miglioramento dell’accessibilità alle stazioni
di Bartolo Longo e Madonnelle. Con allegati.

PREMESSO

- che, con le delibere n. 90 e 91 del 18.3.1997 il Consiglio Comunale di Napoli ha approvato il Piano Comu-
nale dei Trasporti;

- che il citato Piano dei Trasporti prevede il potenziamento del sistema di trasporto su ferro attraverso la
realizzazione di una rete intermodale fortemente interconnessa, con 18 nodi di interscambio;

- che con delibera di Giunta comunale n. 678 del 28/02/2001 è stato approvato dall’Amministrazione comu-
nale di Napoli il progetto preliminare per il miglioramento dell’accessibilità alle stazioni di Madonnelle, Argi-
ne-Palasport, Villa Visconti, Vesuvio-De Meis e Bartolo Longo della linea metropolitana 3-Circumvesuviana;

- che, per la partecipazione al bando pubblico, indetto dalla Regione Campania con delibera di Giunta n.
7245 del 27/12/2001, per la selezione e il finanziamento di interventi di riqualificazione urbanistica ed ambientale
nei quartieri periferici dei comuni e dei loro centri storici, l’Amministrazione comunale di Napoli ha approvato,
con delibera di Giunta n. 1460 del 19/4/2002, il progetto definitivo relativo al miglioramento dell’accessibilità delle
stazioni di Bartolo Longo e Madonnelle della linea metropolitana 3 della Circumvesuviana;

- che la Giunta Comunale di Napoli con delibera n. 2439 del 3 luglio 2003 ha approvato il Piano delle Cento
Stazioni che prevede interventi per il miglioramento dell’accessibilità pedonale ed intermodale alle stazioni ed
ai nodi di interscambio della rete metropolitana su ferro;

- che il citato Piano delle Cento Stazioni prevede, tra l’altro, per le stazioni della linea metropolitana 3-Cir-
cumvesuviana, principalmente interventi tesi al miglioramento e alla creazione di nuovi spazi pubblici, al fine di
creare un ambiente confortevole e sicuro che incrementi l’utilizzo del trasporto pubblico su ferro;

- che, oltre agli interventi previsti per agevolare l’utenza pedonale, il Piano delle Cento Stazioni prevede
anche interventi finalizzati all’intermodalità con la previsione, in prossimità delle stazioni, di parcheggi, di fer-
mate e di attestamenti di autobus;

CONSIDERATO

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 279 del 25.02.2005 la Regione Campania ha approvato il Terzo
piano attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali approvato con Delibera di G.R. n.
1282 del 05.04.2002;

- che nella citata Delibera è stato disposto un finanziamento di 4,5 Milioni di Euro a valere sulle risorse rin-
venienti dal POR Campania 2000-2006 per la realizzazione di interventi che aumentino l’accessibilità alle sta-
zioni della Ferrovia Circumvesuviana “Bartolo Longo” e “Madonnelle”;

- che la Regione Campania, il Comune di Napoli e la Società Circumvesuviana srl intendono sottoscrivere
apposito protocollo di intesa avente lo scopo di definire sinteticamente gli impegni delle Parti in merito alla rea-
lizzazione di tutte le opere infrastrutturali e tecnologiche necessarie per il miglioramento dell’accessibilità delle
citate stazioni di Bartolo Longo e Madonnelle;

- che a tal fine l’AGC Trasporti e Viabilità, con nota prot. n. 601207 del 12.07.2005, ha formulato la richie-
sta di parere all’AGC Avvocatura, in ordine alla bozza di protocollo di intesa da stipularsi tra la Regione Cam-
pania, il Comune di Napoli e la società Circumvesuviana srl per la realizzazione di interventi che aumentino
l’accessibilità alle stazioni della Ferrovia Circumvesuviana “Bartolo Longo” e “Madonnelle”;

- che l’AGC Avvocatura, con nota prot. n. 0617563 del 18.07.2005 che, allegata alla presente delibera, for-
ma parte sostanziale ed integrante della stessa, ha reso il richiesto parere all’AGC Trasporti e Viabilità, facendo
alcune osservazioni alla citata bozza di protocollo di intesa;

- che l’AGC Trasporti e Viabilità ha recepito integralmente le osservazioni contenute nel citato parere dell’AGC
Avvocatura, modificando conseguentemente lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Campania, il Comune di
Napoli e la società Circumvesuviana srl;

RITENUTO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



- di potere approvare lo schema di di protocollo di intesa tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e
la società Circumvesuviana srl, per la realizzazione di interventi che aumentino l’accessibilità alle stazioni della
Ferrovia Circumvesuviana “Bartolo Longo” e “Madonnelle”, schema di protocollo che, allegato alla presente
delibera, forma parte sostanziale ed integrante della stessa;

- di potere delegare alla stipula del citato protocollo di intesa l’Assessore ai Trasporti e Viabilità; VISTI

- la Deliberazione di Giunta del Comune di Napoli n. 678 del 28/02/2001; - la Deliberazione di Giunta del
Comune di Napoli n. 1460 del 19/4/2002;

- la Deliberazione di Giunta del Comune di Napoli n. 2439 del 3/07/2003; - la Deliberazione di Giunta Re-
gionale n°279 del 25/02/05; PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

- di prendere atto di tutto quanto riportato nelle motivazioni di cui alla premessa che qui si intendono inte-
gralmente riportate per fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Campania, il Comune di Napoli e la società
Circumvesuviana sri, per la realizzazione di interventi che aumentino l’accessibilità alle stazioni della Ferrovia
Circumvesuviana “Bartolo Longo” e “Madonnelle”, schema di protocollo che, allegato alla presente delibera,
forma parte sostanziale ed integrante della stessa;

- di delegare alla stipula del citato protocollo di intesa l’Assessore ai Trasporti e Viabilità;

- di trasmettere copia della presente deliberazione all’AGC Trasporti e Viabilità, al Comune di Napoli, alla
Società Circumvesuviana s.r.l. e al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



4 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005 11


